INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

SEGUNDA CHAMADA - RETIFICADA

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a segunda chamada dos servidores indicados pelas Educação Profissional (EP) que aderiram ao
Programa.

Conforme estabelecido no item 6.2 do Edital, a segunda chamada é reservada para as
instituições da Rede de Escolas Técnicas do SUS e pelas instituições que compõem os Serviços
Nacionais de Aprendizagem. Ressaltamos que o critério utilizado para ordenar as instituições e os
servidores indicados foi a ordem cronológica de envio das informações solicitadas no Edital de
adesão ao Sistema Re-Saber.

Solicitamos aos servidores indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de
entrada do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as
orientações para inscrição e sobre o início das oficinas.

Instituição de EP Vaga Indicados

ETSUS/AM - Enfermeira
Sanitarista Francisca Saavedra

1 Salatiel da Rocha Gomes

2 Maria do Perpétuo Socorro da Rocha Cavalcanti

ETSUS/SE
3 Tânia Santos de Jesus

4 Rosyanne dos Santos Vasconcelos

ETSUS/AL
5 Maria Rejane Calheiros da Virgem

6 Adailton Ismal

ETSUS/RJ 7 Rafael de Lima Bilio

ETSUS/CE
8 Osmar Arruda da Ponte Neto

9 Ismael de Vasconcelos Ferreira

ETSUS/ES
10 Josenan de Alcantara Almeida Costa

11 Jaciara de Lima Romualdo

ETSUS/RR
12 Renata de Paula Garcia

13 Braz Barros da Silva Júnior

ETSUS/PE
14 Neuza Buarque de Macêdo

15 Leila monteiro Navarro Marques de Oliveira

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

ETSUS/SP
16 Neusa Balbo de Almeida

17 Kelly Cristina Franco

ETSUS/RJ
18 Léa Simone de Carvalho

19 Sandra Lúcia da Silva França

ETSUS/DF
20 Paulo César Ramos Araújo

21 Marcio Ferreira

ETSUS/MT 22 Ana Paula Silva de Faria

ETSUS/SC - Blumenau 23 Daniela Maysa de Souza

ETSUS/RO
24 Sandra Borges Moraes

25 Sonia Maria Castro Alves Monteiro

ETSUS/SC - Florianópolis
26 Petrocelli Fabiano Marcelina

27 Alessandra Dias da Silva

ETSUS/PI
28 Maria de Jesus Dias de Araujo Ferreira

29 José Antônio Almendra de Carvalho

ETSUS/SP - Franco da Rocha 30 Celi Cristina Pereira

ETSUS/PR
31 Elisangela Aparecida de Souza

32 Solange Rothbarth Bara

ETSUS/SP - Araraquara
33 Isabel Cristina Gorla

34 Maria Helena Colombo Pecin

ETSUS/BH
35 Danilo Gonçalves Barbosa

36 Rejane Ferreira dos Santos

ETSUS/MA
37 Ana Lucia Nunes

38 Alexsandra Gomes Barros

ETSUS/SP - CEFOR 39 Magda Bandouk

ETSUS - Escola Mun. Saúde SP 40 Harete Vianna Moreno

ETSUS/AM - Centro de
Educação Tecnológica do
Amazonas

41 Dinorah Nascimento Gomes

42 Gerson Barros Pereira

ETSUS - Escola Técnica de Saúde
de Brasília

43 Josimeire Ângelo de Oliveira Batista

44 Carlos Márcio Cordeiro Viana

Senar nacional - Serviço
Nacional de Aprendizagem Rural

45 Maria Cristina Ferreira

46 Fabíola de Luca Coimbra Bomtempo

SENAI - Departamento Nacional
47 Rosamaria Capo Sobral

48 Walberth Rogerio de Souza Oliveira

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

SENAI - CETIQT 49 Celso Pinto Soares Junior

SENAI - TO 50 Iolanda Dias dos Santos Chagas

SENAI - PB 51 Renata Silva Santos

SENAI - RO 52 Alexandre Custódio Silva

SENAI - SE 53 Erika Menezes Buery

SENAI - MS 54 Tatiana Cáceres Antunes

SENAI - RS 55 Jonatan Brochier

SENAI - MG 56 Graziele Cristina da Silva

SENAI - SC 57 Ana Paula de Andrade Fontes

SENAI - GO 58 Paulo de Sá Filho

SENAl - AM 59 Kátia Cilene de Oliveira Silva

SENAI - AP 60 Priscilla Marques Carneiro

SENAI - ES 61 Patricia dos Santos Silva

SENAI - PA 62 Davis Silva Siqueira

SENAC - Departamento Nacional
63 Fernanda Ferreira Pedrosa

64 Paula Almeida Jatahy Ferreira

SENAI - PE
65 Carla Abigail Araujo

66 Vanessa De Mendonça Pedrosa

SENAC - AP
67 Ricardo Batista Ferreira

68 Cleuma de Paula Colares de Oliveira

SENAC - AC
69 Hildo Ferreira de Almeida Junior

70 Maria Carlete Neto de Oliveira

SENAC - PI
71 Amanda Costa Figueiredo

72 Francisca Lopes da Silva Lino

SENAC - AM
73 Marcilene Oliveira de Carvalho

74 Luiz Ricardo de Almeida e Silva

SENAC - CE
75 Paulo Henrique Pinto Rebouças

76 Liege Santos Soares

SENAC - BA
77 Silvana Figueiredo Souza Venâncio Lopes Machado

78 Monique Chaves Nogueira

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

SENAC - DF
79 Maria Gerusa Quaresma

80 Amanda dos santos Miranda

SENAC - MA
81 Maria Cristina da Cruz Barreto Neta

82 Maria Claudinete Silva de Souza

SENAC - RS
83 Maria Augusta Kampf

84 Livia Maria Rosa Nunes

SENAC - PR
85 Leila Cristina Santos

86 Patrícia Machado Mikalixen

SENAC - PE 87 Marcia Cristina Barboza de Miranda

SENAC - MG
88 Paula Franzoni de Angelis

89 Izabella Zenha Cruz de Souza

SEST SENAT
90 Nata Silva Damaceno

91 João Gabriel Regis Nogueira

SEST SENAT
92 Flavia Vieira Roque

93 Bianca da Silva Coelho Rocha Lima

SEST SENAT
94 Barbara Pinzon Martins

95 Dilaite Aparecida Andreatta da Silva

SEST SENAT
96 Francisco Conceicao da Silva

97 Nivaldo de Oliveira da Silva

SEST SENAT
98 Danilo da Anunciação Santos

99 Vaniza Pereira

SEST SENAT
100 Lucimara Andrea Braune de Oliveira

101 Ana Paula Camilo Ribeiro de Sobral

SEST SENAT
102 Maria Idalia da Cal Araújo

103 Areovaldo Rodrigues Barreto Junior

SEST SENAT
104 Flávia Regina Dos Santos Almeida

105 Kristianne Chaves Procópio

SEST SENAT
106 Layane Maiara De Gois Aguiar

107 Magno da Silva

SEST SENAT 108 Mariana Campos Ferreira Martinez

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 21 de setembro de 2022.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br